
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 12 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione 

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO ED 
IL COMUNE DI FIRENZUOLA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. 
AA.SS. 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024.

Addì VENTUNO MARZO DUEMILAVENTIDUE, alle ore 18:00 con le modalità predisposte 
in via temporanea ed emergenziale in ottemperanza al DL n.18 del 17/03/2020 previa convocazione 
nei modi e nelle forme di cui al Decreto Sindacale n.3 del 20/03/2020, si è riunito in modalità 
telematica il Consiglio Comunale.

Risultano presenti:

Presente1) SANTONI ALESSANDRO

Presente2) BORELLI PIERLUIGI

Presente3) MONCIATTI GABRIELE

Presente4) VACCARI LORENZA

Presente5) BERNARDONI DAVIDE

Presente6) STEFANINI PAOLA

Assente7) QUERZOLA SIMONE

Presente8) SERRA ROBERTO

Presente9) BICHICCHI MATTEO

Assente10) SANTI SERGIO

Assente11) GALEOTTI MARTINA

Presente12) FABBRI SERGIO

Assente13) URAGANI GIANCARLO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

E' presente l'assessore esterno Lorenza CAROSI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: BORELLI PIERLUIGI, FABBRI SERGIO, BERNARDONI 
DAVIDE



OGGETTO: Convenzione tra il Comune di San Benedetto Val di Sambro ed il Comune di 

Firenzuola per il servizio di refezione scolastica. AA.SS. 2021/2022-2022/2023-2023/2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco illustra come la convenzione in oggetto, già proposta negli anni scorsi, venga 

rinnovata alle medesime condizioni anche per l’anno scolastico il corso e per ulteriori due 

anni scolastici.  

 

 PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 58 del 31 Luglio 2020 è 

stata approvata la revoca anticipata della convenzione per il conferimento all’Unione dei 

Comuni dell’Appennino Bolognese della funzione istruzione (organizzazione e gestione dei 

servizi scolastici lett. h) dell’art. 14, comma 27, del D.L. 78/2010) ; 

 DATO ATTO quindi che i servizi di scolastici di trasporto e mensa sono rientrati nella 

gestione comunale; 

PREMESSO che alcuni alunni, residenti nel Comune di Firenzuola in località 

confinanti con il nostro territorio frequentano le scuole di questo Comune; 

 RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 che recita “Al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, gli  enti locali possono stipulare tra loro apposite 

convenzioni”; 

VISTO il vigente regolamento per i servizi scolastici di refezione e trasporto 

approvato con deliberazione C.C. nr. 59 del 2 agosto 2002 e ss.mm.ii. che prevede, tra gli 

interventi volti a favorire l’accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative, 

servizi di trasporto e facilitazioni di viaggio; 

CONSIDERATO CHE i Comuni in oggetto hanno espresso la volontà di adottare i 

provvedimenti necessari per garantire il servizio di refezione scolastica anche ai non 

residente che ne fanno richiesta; 

RITENUTO opportuno regolare i rapporti tra gli Enti con le modalità di cui 

all’allegata bozza di convenzione valevole per gli anni scolastici 2021/2022-2022/2023-

2023/2024 

 ACQUISITI i pareri favorevoli, resi ai sensi degli artt. 49 e  147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

Presenti N.9  Votanti N. 9 



      VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N. 9, FAVOREVOLI N. 9, CONTRARI Nessuno,    

espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

 

1. Per le suesposte motivazioni e scopi, DI APPROVARE lo schema di convenzione tra il 

Comune di San Benedetto Val di Sambro ed il Comune di Firenzuola, per il servizio di 

refezione scolastica garantita dal nostro Comune agli alunni residenti nel Comune di 

Firenzuola,per gli  aa.ss. 2021/2022 – 2022/2023 -2023/2024;  allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale composto da nr. 7 articoli; 
 

2. DI DARE ATTO che la relativa contribuzione verrà introitata all’apposito cap. 1280 nel 

bilancio pluriennale 2022-2024 nelle annualità corrispondenti; 
 

3. DI INVIARE copia della presente agli Uffici scuola e contratti per l’esecuzione di 

competenza; 
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con 

successiva, separata e seguente votazione PRESENTI N. 9 ASTENUTI N. 0 

VOTANTI N. 9   FAVOREVOLI N. 9, CONTRARI 9, resa ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del D.Lgs. 267/2000.  
 

 

 



  

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO ED IL 

COMUNE DI FIRENZUOLA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA AA.SS. 

2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024. 

 

In esecuzione della delibera del Consiglio Comunale di Firenzuola n. ____ del _______ dichiarata 

immediatamente eseguibile e della delibera del Consiglio Comunale di San Benedetto Val di 

Sambro n. ____ del ________ dichiarata immediatamente eseguibile, il giorno ___ del mese di 

_____________ anno _______ presso la Sede comunale con la presente scrittura da valere ad ogni 

effetto di legge, sono convenuti: 

   

Il Comune di San Benedetto Val di Sambro con sede in San Benedetto Val di Sambro in Via 

Roma n. 39, rappresentato dal Sig. Alessandro Santoni nella sua qualità di Sindaco che agisce in 

nome e per conto dell’Amministrazione che rappresenta, nato il 20.12.1975 a Bologna domiciliato 

per la carica che veste presso il Comune di San Benedetto Val di Sambro; 

E 

Il Comune di Firenzuola con sede in Firenzuola in Piazza Casini n. 5 rappresentato dal Sig. 

Giampaolo Buti nella sua qualità di Sindaco che agisce in nome e per conto dell’Amministrazione 

che rappresenta nato il 28.09.1962 a Firenzuola e residente a Firenzuola, domiciliato per la carica 

che veste presso il Comune di Firenzuola; 

 

CONVENGONO 

 

Quanto segue: 

 

ART. 1 – Il Comune di San Benedetto Val di Sambro, salvo diverse determinazioni, garantisce 

l’erogazione dei pasti agli alunni residenti nel territorio di Firenzuola frequentanti le scuole del 

territorio di San Benedetto Val di Sambro. 

 

ART. 2 – L’utenza residente nel Comune di Firenzuola è tenuta a versare direttamente al Comune 

di San Benedetto Val di Sambro il contributo per ogni pasto (come stabilito dagli atti inerenti i 

servizi a domanda), nei tempi e nei modi indicati dal Comune di San Benedetto Val di Sambro per 

gli anni scolastici oggetto della convenzione. 

 

ART. 3 – Il Comune di Firenzuola si impegna a versare al Comune di San Benedetto Val di Sambro 

la quota risultante dalla differenza tra il costo effettivo dei pasti erogati all’utenza residente in 

Firenzuola e la quota contributiva accertata a carico di questi ultimi. 

 

ART. 4 – All’inizio dell’anno scolastico, l’Ufficio Scuola del Comune di San Benedetto Val di 

Sambro è tenuto a trasmettere l’elenco degli alunni residenti nel Comune di Firenzuola che 

usufruiscono del servizio mensa presso le scuole del territorio comunale di San Benedetto Val di 

Sambro per l’anno scolastico in oggetto. Lo stesso Ufficio, in relazione ai pasti consumati, 

richiederà al Comune di Firenzuola il rimborso ai sensi dell’art. 3. Tali richieste di pagamento 

saranno riferite ai periodi settembre – dicembre e gennaio – giugno.  

Il Comune di Firenzuola si impegna ad emettere mandato di pagamento entro 30 giorni dal 

ricevimento della relativa liquidazione di spesa. 

 

ART. 5 – La presente convenzione è valevole per il triennio AA.SS. 2021/2022 – 2022/2023 – 

2023/2024, fatte salve eventuali integrazioni e/o modificazioni che si rendano necessarie nel corso 

degli anni scolastici in oggetto, mutuamente convenute tra i due Enti contraenti e salvo disdetta 



delle parti. Essa inoltre rimane valida con potere di essere rinnovata alla scadenza previi idonei atti 

deliberativi. 

 

ART. 6 – Con cadenza trimestrale i responsabili dei due Comuni verificheranno congiuntamente lo 

stato di attuazione della presente convenzione. 

 

ART. 7 – In caso di non ottemperanza da parte di uno dei due Comuni agli obblighi derivanti dalla 

presente convenzione, il Comune adempiente può, previa diffida ad adempiere nel termine di 15 

giorni, recedere dalla medesima. 

 

 

 

P. IL COMUNE DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 

 

________________________________________________                     

 

 

P. IL COMUNE DI FIRENZUOLA                 

 

________________________________________________                     

                  

 



CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Convenzione tra il Comune di San Benedetto Val di Sambro ed il Comune di Firenzuola per il servizio di 
refezione scolastica. AA.SS. 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di , ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

Giulia Celsa NALDI

Lì, 18.03.2022

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIOLì, 18.03.2022

Giulia Celsa NALDI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 12 del 21/03/2022

Convenzione tra il Comune di San Benedetto Val di Sambro ed il Comune di Firenzuola per il 
servizio di refezione scolastica. AA.SS. 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-03-25T13:52:20+0000
	Clementina Brizzi


		2022-03-28T07:26:39+0200
	Alessandro Santoni




